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気になる記事気になる記事気になる記事気になる記事：「景気拡大」７割超～「社長 100 人アンケート」～ 

 日本経済新聞社がまとめた「社長 100 人ｱﾝｹｰﾄ」で、国内景気は「緩やながら拡大し

ている」とした経営者が全体の 74.5％を占めた。円安や米国経済の回復を受け、前回

の 12 月調査を 34.4 ﾎﾟｲﾝﾄ上回り、景況感が大幅に改善した。手元資金の使い道では

「設備投資」や「M&A（合併＆買収）」などの成長投資を挙げる経営者が目立った。 

 

ＫＮＣ ＮＥＴＷＯＲＫ ＮＥＷＳへのご意見・ご質問・ご感想は 

０６－６３０４－７８５７ または ｋａｉｋｅｉ＠ｋｎｃｃ．ｃｏ．ｊｐ  

までお寄せください。 

預 託 金 形 式 の ゴ ル フ 会 員 権 と 貸 倒 引 当 金 に つ い て預 託 金 形 式 の ゴ ル フ 会 員 権 と 貸 倒 引 当 金 に つ い て預 託 金 形 式 の ゴ ル フ 会 員 権 と 貸 倒 引 当 金 に つ い て預 託 金 形 式 の ゴ ル フ 会 員 権 と 貸 倒 引 当 金 に つ い て    

《税務》《税務》《税務》《税務》    

 ゴルフ会員権には、預託金形態や株式形態などがありますが、

ゴルフ場の経営が悪化し、当該ゴル会員権の価額が下落した

り、預託金が返還されなくなるケースも生じることになりますが、

原則、この損失は損金算入はできませんが、一定の要件を満た

せば、損金に算入することができます。 

預託金形態については、預託金返還請求権だけではなく、施

設を利用する権利なども含まれているため、施設が利用できなく

なると、実質的には金銭債権に転換すると考えられます。ゴルフ

場の破産によって、預託金が返還される見込みがなくなれば、損

金に算入することができます。 

中小法人以外の法人は、平成 27 年 3 月 31 日をもって貸倒引

当金に繰り入れることができなくなりますので、注意しなければな

りません。 

経営一言経営一言経営一言経営一言：会社は新入社員の今ではなく、未来に期待している。 

（㈱新規開拓・社長 朝倉 千恵子氏） 

－所長コメント：今の給与は、将来のあなたの会社に対する貢献度に対して支払っているものです。すなわち、あなたに投資していること

であり、あなたに掛けているのです。－ 

建物賃貸借契約の違約金などに関する消費税の取扱い建物賃貸借契約の違約金などに関する消費税の取扱い建物賃貸借契約の違約金などに関する消費税の取扱い建物賃貸借契約の違約金などに関する消費税の取扱い    

《税務》《税務》《税務》《税務》    

 建物の賃貸人は建物の賃貸借の契約期間の終了以前に入居

者から解約の申入れにより中途解約の違約金として数か月分の

家賃相当額を受け取る場合があります。この違約金は、賃貸人

が賃借人から中途解約されたことに伴い生じる逸失利益を補て

んするために受け取るものですから、損害賠償金として課税の対

象とはなりません。 

 また、賃借人が立ち退く際に、賃貸人が賃借人から預っている

保証金の中から原状回復工事に要した費用相当額を受け取る場

合があります。賃借人には立退きに際して原状に回復する義務

がありますので、賃借人に代わって賃貸人が原状回復工事を行

うことは、賃貸人の賃借人に対する役務の提供に当たります。 

 したがって、賃貸人が受け取る工事費に相当する額は、賃貸人

の賃借人に対する役務の提供の対価となりますので、課税の対

象となります。 

 なお、賃貸借契約の契約期間終了後においても入居者が立ち

退かない場合に、店舗及び事務所等の賃貸人がその入居者から

規定の賃貸料以上の金額を受け取ることがあります。この場合に

受け取る金額は、入居者が正当な権利なくして使用していること

に対して受け取る割増し賃貸料の性格を有していますので、その

全額が店舗及び事務所等の貸付けの対価として課税されること

になります。 

役員退職金の税務役員退職金の税務役員退職金の税務役員退職金の税務        《税務》《税務》《税務》《税務》    

 法人が役員に支給する退職金で、適正な額については損金の

額に算入できます。 

 役員退職金の適正額の算出方法につては、類似法人の功績倍

率などを参考にして計算する「功績倍率法」（最終報酬月額×在

任年数×役位別功績倍率））が代表的です。ただ、類似する法人

の平均的な１年あたりの退職金額を基に求める「１年あたり平均

額法」で算出することが「功績倍率法」で求められた役員退職金

額より相当とされる事例もあるので専門家の意見を聞いて判断し

ましょう。 

尚、退職金の損金算入時期は、原則として、株主総会の決議

等で退職金の額が具体的に確定した日の属する事業年度となり

ます。ただし、法人が退職金を実際に支払った事業年度に損金の

額に算入することも認められます。 

「人の和」は会社の重要資源「人の和」は会社の重要資源「人の和」は会社の重要資源「人の和」は会社の重要資源        《経営》《経営》《経営》《経営》    

 「天の時は地の利に如（し）かず、地の利は人の和に如かず」。

これは『孟子』にある言葉ですが（「天の時」は天地自然の現象、

「地の利」は土地・道路・山河等の状態）、要は何事も人の和（民

心の和合）が最も大切ということです。 

 X 社（事務機器の販売業）の社員は大変穏やかで仲が良く、社

員がチームを組んで共同で売り込んだり一緒に訪問して得意な

商品別に説明を分担したりしています。冠婚葬祭時等の交際が

重複した時には手分けしたり、苦情処理はお互いの得意技を発

揮して助け合ったりして、その迅速な行動が取引先から信頼され

ています。ある時、X 社の社長に社員の礼儀正しさや協調性を称

賛したところ、社長は「実を言うと」と過去の失敗を打ち明けてくれ

ました。「創業から 10 年くらいは歩合給で社員同士のライバル心

を煽り、朝礼で営業成績を発表した。一時は成果が上がったが、

社員の定着が悪く、取引先や同業者からマナーの悪さを非難さ

れ、社員間の喧嘩が絶えなかった」とのことでした。結局、歩合給

を廃止して、社員を３～４人のチーム制にして協調性を重視する

ようにしました。今、X 社は取引先からも社員モラール（労働意欲）

の高い会社という評価を得て、社員の対話も活発です。 


